[image: ]

[bookmark: _Hlk210739205]
Lima Duarte (MG), 10 de fevereiro de 2026.

Indicação nº 013/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente INDICAR ao senhor Pedro Augusto de Paula Campos, Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, que seja realizada a instalação de uma casinha/contêiner para descarte de lixo na Rua Jesus Moreira, próximo ao gradeamento do Sr. Edir, bem como que seja incluída a coleta regular de lixo no referido local.
Anexam-se fotografias do local, com o intuito de facilitar a avaliação das condições atuais e subsidiar nas medidas necessárias.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação se faz necessária, pois os moradores da localidade enfrentam grandes dificuldades para realizar o descarte adequado de seus resíduos, sendo obrigados a se deslocar cerca de 1 km para acessar um ponto de coleta. O local conta atualmente com aproximadamente 12 residências, com moradores fixos e produção diária de lixo, o que justifica plenamente a instalação de um ponto de coleta e a realização do serviço regular, visando à melhoria das condições de saúde pública, higiene e qualidade de vida da comunidade.
Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para o atendimento desta demanda.

Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

Anexo I – Fotos
[image: ][image: ]
[image: ]

1

image3.jpeg
5 de fev. de 2026 10:33:01
Rua Centenario

Lima Duarte

Minas Gerais

image1.jpeg

image2.jpeg

image4.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE